
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

      

Outubro/2018

Publicado em 05 de novembro de 2018.

  
         

     Comissão Responsável pela edição e publicação:

     Alessandra Aragon Nevado
     Adriana Pereira da Silva
     Daniela Nicoletti Fávero
     

Portaria Nº 107, de 01 de agosto de 2018.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Romero Portella Raposo Filho

Reitor Pro Tempore Julio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Alexandre Martins Vidor

Diretor de Administração e Planejamento Alexsander Lemos Ferreira

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Carlos Robério Garay Correa 

Diretor de Ensino Mário Augusto Correia San Segundo

Coordenador de Extensão Claudio Fioreze

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação  Silvia Regina Grando

2
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 105, de 01 de setembro de 2017.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Viamão do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

SUMÁRIO

1 GABINETE 5

1.1 Portarias 5

1.2 Ordens de Serviço 6

2 CGP 7

2.1 Férias 7

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 8

4
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão
1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 138, DE 09 OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Viamão, no uso das suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 130/2018-IFRS, RESOLVE:

Art. 1º CANCELAR as férias do servidor Fabiano Giacomazzi de Almeida, SIAPE nº 
2036613, programadas para o período de 15/10/2018 a 29/10/2018, reprogramando para iniciar
a partir do dia 19/11/2018 a 03/12/2018, por necessidade imperiosa de serviço.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Mário Augusto Correia San Segundo
Diretor-geral substituto

PORTARIA Nº 139, DE 26 OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 686, de 24 de abril de 2017, RESOLVE:

 Art. 1º CANCELAR as férias do servidor Alexsander Lemos Ferreira, SIAPE nº 
2219140, programadas para o período de 05/11/2018 a 14/11/2018, reprogramando para iniciar
a partir do dia 03/12/2018 a 12/12/2018, por necessidade imperiosa de serviço.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Alexandre Martins Vidor

Diretor-geral pro tempore

5
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

1.2 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS VIAMÃO, no uso das suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 130, de 06 de setembro de 2018,
RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os(as)  servidores(as)  abaixo  relacionados(as)  para,  sob  a
presidência  do  primeiro,  constituírem o  Grupo  de  Trabalho  para  Elaboração  do Projeto
Pedagógico do Curso Técnico em Cooperativismo, modalidade integrado à Educação de
Jovens e Adultos (Proeja), do campus Viamão.

 Art. 2 º Estabelecer o prazo de 30 dias para a apresentação do PPC junto à
Direção de Ensino, a contar da data de publicação desta Ordem de Serviço.

Claudio Henrique Kray
Adriano Andrejew Ferreira
Adriano Beluco
Andréia Castro de Paula Nunes
Anelise Schutz Pedagoga 
Ariela Milbrath Cardoso
Caroline da Costa Laureno
Claudio Fioreze
Cristiane Koehler
Daisy da Silva César
Denirio Itamar Lopes Marques
Francisco Leandro Barbosa
Gabriel Santos Berute
Giseli Paim Costa
Greice Antolini Silveira

Jéssica Serafim Frasson
Josiane Roberta Krebs
Luci Fortunata Motter Braun
Luciane Alves Santini 
Luciano Belcavello
Maíra Baé Baladão Vieira
Mário Augusto Correia San Segundo
Maria Clarice Rodrigues de Oliveira 
Neilo Marcio da Silva Vaz
Priscila Silva Esteves
Rafael Alfonso Brinkhues
Ramaís de Castro Silveira
Robson Garcia da Silva
Rogério Foschiera
Tânia Jurema Flores da Rosa Aiub

Mário Augusto Correia San Segundo
Diretor-geral substituto

6
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 FÉRIAS

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA
1866512 ALESSANDRA ARAGON NEVADO 2018 29/10/2018 09/11/2018 5º
1479279 ALEXANDRE MARTINS VIDOR 2018 17/09/2018 13/10/2018 4º
1997328 GABRIELA ATAIDE ISAIA 2018 17/10/2018 31/10/2018 3º
2141203 ANDREIA PEREIRA PEDROSO 2018 01/10/2018 08/10/2018 2º
2176934 CARLOS EDGAR SANDER 2017 27/09/2018 11/10/2018 2º
2177650 JOAO CARLOS MEDINA NETO 2017 24/09/2018 05/10/2018 2º

7
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Número da PCDP: 002933/18
Nome do Proposto: CLAUDIO FIOREZE
Tipo de Proposto: Servidor
Motivo da Viagem: Internacional – Congresso
ROTEIRO DA VIAGEM
02/10/2018 02/10/2018 Porto Alegre (RS) Lima (Peru)
02/10/2018 06/10/2018 Lima (Peru) Guayaquil (Equador)
06/10/2018 06/10/2018 Guayaquil (Equador) Lima (Peru)
06/10/2018 07/10/2018 Lima (Peru) Retorno para Porto Alegre (RS)
Participação e apresentação oral no VII Congresso Latino-americano de agroecologia 
Total da Viagem (R$): 8.386,69

Número da PCDP: 003186/18
Nome do Proposto: SILVIA REGINA GRANDO
Tipo de Proposto: Servidora
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação
ROTEIRO DA VIAGEM
29/10/2018 30/10/2018 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS)
30/10/2018 30/10/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão (RS)
Reunião do Comitê de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação 
Total da Viagem (R$): 205,86

Número da PCDP: 003358/18
Nome do Proposto: LUCI FORTUNARA MOTTER BRAUN
Tipo de Proposto: Servidora
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário
ROTEIRO DA VIAGEM
30/10/2018 31/10/2018 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS)
31/10/2018 31/10/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão (RS)
Participação no III Workshop Diversidade e Inclusão do IFRS e Reunião do GT para trabalhar
as questões relacionadas à violência de gênero no IFRS 
Total da Viagem (R$): 223,86

Número da PCDP: 003366/18
Nome do Proposto: MÁRIO AUGUSTO CORREIA SAN SEGUNDO
Tipo de Proposto: Servidor
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
ROTEIRO DA VIAGEM
29/10/2018 30/10/2018 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS)
30/10/2018 30/10/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão (RS)
Reunião COEN 
Total da Viagem (R$): 275,61

8
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Número da PCDP: 003443/18
Nome do Proposto: ALEXSANDER LEMOS FERREIRA
Tipo de Proposto: Servidor
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário
ROTEIRO DA VIAGEM
30/10/2018 31/10/2018 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS)
31/10/2018 31/10/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão (RS)
Participação no 3º Workshop Diversidade e Inclusão do IFRS 
Total da Viagem (R$): 260,31

Número da PCDP: 003444/18
Nome do Proposto: CARLOS ROBÉRIO GARAY CORREA 
Tipo de Proposto: Servidor
Motivo da Viagem: Nacional – Nacional – Convocação
ROTEIRO DA VIAGEM
29/10/2018 29/10/2018 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS)
29/10/2018 29/10/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão (RS)
Participar de reunião do Comitê de Desenvolvimento Institucional do IFRS 
Total da Viagem (R$): 57,20

Número da PCDP: 003445/18
Nome do Proposto: CARLOS ROBÉRIO GARAY CORREA
Tipo de Proposto: Servidor
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário
ROTEIRO DA VIAGEM
30/10/2018 31/10/2018 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS)
31/10/2018 31/10/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão (RS)
Participar do 3º Workshop Diversidade e Inclusão do IFRS 
Total da Viagem (R$): 202,90

Número da PCDP: 003469/18
Nome do Proposto: CARLOS ROBÉRIO GARAY CORREA
Tipo de Proposto: Servidor
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
ROTEIRO DA VIAGEM
23/10/2018 23/10/2018 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS)
23/10/2018 23/10/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão (RS)
Participar da 2ª Reunião Especial  de 2018 do Conselho Superior do IFRS e da 5ª Reunião
Ordinária de 2018 do Conselho Superior do IFRS 
Total da Viagem (R$): 57,20

Número da PCDP: 003502/18
Nome do Proposto: ALEXANDRE MARTINS VIDOR 
Tipo de Proposto: Servidor
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação
ROTEIRO DA VIAGEM
23/10/2018 23/10/2018 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS)
23/10/2018 23/10/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão (RS)

9
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Participar da 2ª Reunião Especial  de 2018 do Conselho Superior do IFRS e da 5ª Reunião
Ordinária de 2018 do Conselho Superior do IFRS 
Total da Viagem (R$): 75,24

10
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS


	Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

